关于转发《工程类博士专业学位研究生培养模式改革方案》及说

明的通知

学位办〔2018〕15 号

有关学位授予单位：

我国自 2011 年设置工程博士专业学位以来，培养了一批适应现代化建设的

高层次工程科技领军人才。2018 年，国务院学位委员会决定将工程专业学位类

别调整为电子信息等 8 个专业学位类别（以下简称“工程类”专业学位）。为全

面贯彻党的教育方针，落实“中国制造 2025”战略规划，实施《制造业人才发

展规划指南》，推动工程类博士专业学位研究生教育改革发展，进一步完善我国

工程技术人才培养体系，加强工程技术领军人才培养，满足创新型国家建设对高

层次应用型工程技术创新人才的需求，全国工程专业学位研究生教育指导委员会

在广泛征求意见的基础上，组织专家反复研讨，制订了《工程类博士专业学位研

究生培养模式改革方案》（以下简称《改革方案》）。

现将《改革方案》及说明转发给你们，该《改革方案》自 2018 级工程类博

士专业学位研究生开始执行，往届工程类博士专业学位研究生的培养模式可参照

此方案做相应调整。

附件：1．工程类博士专业学位研究生培养模式改革方案

2．关于制订《工程类博士专业学位研究生培养模式改革方案》的说

明

国务院学位委员会办公室

2018 年 5 月 4 日

http://www.moe.gov.cn/s78/A22/tongzhi/201805/W020180511495820497505.docx
http://www.moe.gov.cn/s78/A22/tongzhi/201805/W020180511495820490883.docx
http://www.moe.gov.cn/s78/A22/tongzhi/201805/W020180511495820490883.docx

附件 1

工程类博士专业学位研究生培养模式改革方案

为贯彻落实教育部、国家发展改革委、财政部印发的《关于深

化研究生教育改革的意见》，进一步完善我国工程技术人才培养体系，

培养工程技术领军人才，满足创新型国家建设对高层次应用型工程技

术创新人才的需求，制定本方案。

一、培养目标

紧密结合我国经济社会和科技发展需求，面向企业（行业）工

程实际，坚持以立德树人为根本，培育和践行社会主义核心价值观，

培养在相关工程领域掌握坚实宽广的理论基础和系统深入的专门知

识，具备解决复杂工程技术问题、进行工程技术创新、组织工程技术

研究开发工作等能力，具有高度社会责任感的高层次工程技术人才，

为培养造就工程技术领军人才奠定基础。

二、培养方式

工程类博士专业学位研究生采取校企合作的方式进行培养。

1．工程类博士专业学位研究生可采用全日制和非全日制两种学

习方式。

2．工程类博士专业学位研究生的学位论文工作应紧密结合相关

工程领域的重大、重点工程项目，紧密结合企业的工程实际，培养工

程类博士专业学位研究生进行工程技术创新的能力。

3．工程类博士专业学位研究生的培养应采取校企导师组的方式

进行，聘请企业（行业）具有丰富工程实践经验的专家作为导师组成

员。

三、招生对象

工程类博士专业学位的招生对象一般应已获得硕士学位，并具

有较好的工程技术理论基础和较强的工程实践能力。

四、工程类博士专业学位获得者应具备的知识、能力和素质

1．基本素质要求

工程类博士专业学位获得者应拥护中国共产党的领导，热爱祖

国，具有高度的社会责任感；服务科技进步和社会发展；恪守学术道

德规范和工程伦理规范。

2．基本知识要求

工程类博士专业学位获得者应掌握本工程领域坚实宽广的基础

理论、系统深入的专门知识和工程技术基础知识；熟悉相关工程领域

的发展趋势与前沿，掌握相关的人文社科及工程管理知识；熟练掌握

一门外国语。

3．基本能力要求

工程类博士专业学位获得者应具备解决复杂工程技术问题、进

行工程技术创新、组织工程技术研究开发工作的能力及良好的沟通协

调能力，具备国际视野和跨文化交流能力。

五、学位论文要求

工程类博士专业学位研究生必须完成学位论文。

1．论文选题：工程类博士专业学位论文选题应来自相关工程领

域的重大、重点工程项目，并具有重要的工程应用价值。

2．研究内容：工程类博士专业学位论文内容应与解决重大工程

技术问题、实现企业技术进步和推动产业升级紧密结合，可以是工程

新技术研究、重大工程设计、新产品或新装置研制等。

3．成果形式：工程类博士专业学位论文应做出创造性成果，成

果形式包括学术论文、发明专利、行业标准、科技奖励等。成果应与

学位论文内容相关，并在攻读学位期间取得。

4．水平评价：对工程类博士专业学位论文应评价其学术水平、

技术创新水平与社会经济效益，并着重评价其创新性和实用性。

六、质量保障与监督

1．培养单位应建立工程类博士专业学位研究生培养质量的内部

保障体系。

2．全国工程专业学位研究生教育指导委员会应对工程类博士专

业学位研究生培养过程充分发挥指导与监督作用。

附件 2

关于制订《工程类博士专业学位研究生培养模式

改革方案》的说明

一、制订背景

2011 年，国务院学位委员会审议通过了《工程博士专业学位设

置方案》，并批准 25 所院校开展招收和培养工程博士的试点工作。

试点院校试行了具有一定特色的工程博士培养方案，启动了工程博士

课程建设工作，提出了工程博士学位论文的形式、结构及主要要求，

工程博士培养质量保证措施和评价标准正在形成，初步奠定了我国工

程博士研究生教育的发展基础。

2018 年，国务院学位委员会第 34 次会议决定将工程专业学位

类别调整为电子信息等 8 个专业学位类别（以下简称“工程类”专业

学位）。截止目前，全国工程类博士专业学位研究生培养单位达 40

所。为更好地推动工程类博士专业学位研究生教育的发展，响应《制

造业人才发展规划指南》提出的人才需求，教指委启动了《工程类博

士专业学位研究生培养模式改革方案》（以下简称《改革方案》）的

制订工作。

二、制订过程

为切实做好《改革方案》的制订工作，教指委进行了认真的研

究部署。教指委 2016 年工作会议上明确提出，要按照党和国家提出

的发展战略目标，结合当前产业深刻变革和未来中国工程科技人才特

征，研究工程类博士专业学位研究生的培养方向、培养目标、培养路

径、培养措施，进一步推动工程类博士专业学位研究生教育改革发展。

根据教指委 2016 年工作会议精神和要求，教指委委托工程博士

教育研究与工作组，在前期研究的基础上，通过专题研究、会议研讨

等方式，广泛征求试点院校的意见，形成了《改革方案》。《改革方

案》已在教指委 2017 年工作会议审议通过。由于时值工程专业学位

类别调整，在国务院学位委员会第 34 次会议审议通过工程专业学位

类别调整建议方案后，《改革方案》又补充了类别调整相关内容。教

指委 2018 年工作会议对《改革方案》再次审议并获通过。

三、《改革方案》的主要内容

《改革方案》由六部分组成，分别是培养目标，培养方式，招

生对象，工程类博士专业学位获得者应具备的知识、能力和素质，学

位论文要求，质量保障与监督。《改革方案》主要内容如下。

（一）强调工程类博士专业学位研究生教育要坚持以立德树人

为根本，培育工程类博士专业学位研究生的社会主义核心价值观，强

调了工程类博士专业学位研究生应拥护中国共产党的领导，热爱祖

国，具有高度的社会责任感；服务科技进步和社会发展；恪守学术道

德规范和工程伦理规范，并进一步明确了工程类博士专业学位研究生

的知识、能力和素质要求。

（二）明确提出工程类博士专业学位研究生教育应为培养造就

工程技术领军人才奠定基础。

（三）明确了工程类博士专业学位研究生可采取全日制或非全

日制的校企联合培养方式，培养环节包括课程学习及学位论文工作，

采取校企导师组联合指导的方式。

（四）强调了学位论文工作应紧密结合相关工程领域的重大、

重点工程项目，紧密结合企业的工程实际，培养工程类博士专业学位

研究生进行工程技术创新的能力。

（五）明确了招生对象一般应具备的条件，论文选题、研究内

容、成果形式和评价要点，以及质量保障与监督体系。

	关于转发《工程类博士专业学位研究生培养模式改革方案》及说明的通知